
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02691
 Del: 03/04/2014
 Esecutivo da: 03/04/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta IMQ - Istituto Italiano del Marchio di Qualità SpA del servizio di 
certificazione UNI EN ISO 9001:2008 [MERCATO ELETTRONICO  Art. 328 DPR 207/2010

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 42, 151, 169, 183 e 107, 
comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e in particolare gli artt. 7 e ss;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre  che,  con deliberazione della Giunta Comunale  n.  322/450 del  25.9.2013,  è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02691



Dato atto che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 13.02.2014, ha differito al 30 aprile  
2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

Vista  la Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  450/698 del  30.12.2013 con la  quale  vengono 
assegnate ai Responsabili dei servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie 
come individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di 
esercizio provvisorio;

Considerato che, con determinazione n. 11631 del 18.12.2003, è stata approvata, per il Corpo di  
Polizia Municipale, la realizzazione di un progetto di certificazione UNI EN ISO 9001:2000 che ha coinvolto  
tutta  l’organizzazione  e  tutte  le  aree  della  Direzione  ed  ha  garantito,  nell’ambito  del  “Total  Quality  
Management”, la definizione di un sistema di qualità focalizzato sul principio del miglioramento continuo 
dei principali processi delle attività poste in essere dagli operatori della polizia municipale al servizio delle  
istanze dei cittadini;

Dato  atto  che,  con  deliberazione  n.  37/17  del  27.02.2014,  la  Giunta  Comunale  ha  stabilito  di  
mantenere in essere la certificazione UNI EN ISO 9001:2008, accantonando allo scopo la somma di Euro 
12.500,00 sul bilancio pluriennale 2014 – 2016;

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Si.Ge.Me) per effettuare 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n.  
207/2010  e  al  quale  si  richiama  il  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con  
Deliberazione Consiliare n. 8 del 5.3.2012;

Dato atto che, con la citata deliberazione della Giunta n. 37/17 del 27.02.2014, viene dato mandato ai 
competenti uffici della Direzione Corpo di Polizia Municipale di procedere a porre in essere gli atti necessari  
a effettuare una mirata indagine di mercato fra le aziende leader di settore nell’erogazione di certificazioni di  
qualità che operano a livello internazionale per poter individuare l’azienda che erogherà il servizio stesso  
attraverso il mercato elettronico ed il portale ad esso dedicato;

Preso atto dell’istruttoria effettuata dall’Area Controllo di Gestione di concerto con la Sezione Affari 
Generali  e  Contabilità  del  Corpo di  Polizia  Municipale  e  rilevato  come,  dalle  risultanze  dell’istruttoria 
medesima,  scaturisca  l’adozione  del  presente  provvedimento  finale  nell’ambito  del  procedimento  di  cui 
trattasi;

Dato  atto,  sulla  base  delle  risultanze  della  suddetta  istruttoria,  che,  sul  Mercato  Elettronico  del 
Comune  di  Firenze,  è  presente  l’articolo  00020466 -  “Servizio  per  il  rinnovo  e  mantenimento  della  
certificazione per il Sistema di Gestione della Qualità secondo la normativa UNI EN ISO 9001:2008 (settore  
36) per i servizi resi dal Corpo della Polizia Municipale di Firenze già certificato dal 2004. Le attività  
richieste dovranno prevedere la verifica di rinnovo della certificazione di sistema di gestione della qualità  
per  l'anno  2014  e  le  verifiche  periodiche  di  mantenimento  per  i  due  anni  successivi  (2015-2016).  
Caratteristiche aziendali : nr. addetti 930 circa - Turni di servizio nr. 4 - Orario servizio: H24 - La struttura  
è divisa in 13 Aree omogenee dislocate sul territorio cittadino”;

Vista  la  nota  del  Responsabile  della  P.O.  Area  Controllo  di  Gestione  del  Corpo  di  Polizia 
Municiplae, prot. n. 79753 del 1.04.2014, allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e  
sostanziale,  con  la  quale,  a  seguito  della  richiesta  d’offerta  alle  ditte  presenti  sul  Mercato  Elettronico,  
vengono valutati i preventivi da queste rimessi (sono pervenuti n. 4 preventivi), ritenendo l’offerta di seguito 
riportata in dettaglio quella economicamente più vantaggiosa e congrua:

Società
Verifica iniziale  

2014

Mantenimento 
2015

Mantenimento 
2016 Totale Spese eventuali

IMQ 3.000,00* 1.500,00* 1.500,00* 6.000,00* 925,00* (importo annuo 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02691



da versare solo in caso 
di eventuale rilevata non 

conformità)
* N.B. Gli importi sopra riportati sono in Euro e da intendersi IVA esclusa.

Dato atto che, con la citata nota prot. n. n. 79753 del 1.04.2014,  la Responsabile della P.O. Area  
Controllo di Gestione, R.U.P. del procedimento di cui trattasi, dichiara l’insussistenza di conflitto di interessi  
del R.U.P. medesimo nei confronti dei partecipanti e dell’aggiudicatario e richiede di procedere all’acquisto 
del servizio sopra indicato;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’approvvigionamento del servizio richiesto ai sensi della 
sopracitata normativa ed in conformità alle previsioni dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in  
Legge 94 del 6 luglio 2012;

Dato atto, inoltre che, nell’ambito dell’istruttoria del procedimento, è stata verificata la regolarità  
contributiva  della  ditta  IMQ  S.P.A., tramite  D.U.R.C.  conservato  presso  la  Sezione  Affari  Generali  e 
Contabilità del Corpo di Polizia Municipale;

Dato  atto,  infine,  che,  sempre  nell’ambito  dell’istruttoria  del  procedimento,  è  stata  acquisita 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà presentata dalla Ditta IMQ S.P.A. ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs  
163/2006 e s.m., conservata agli atti del fascicolo presso la Sezione Affari Generali e Contabilità del Corpo 
di Polizia Municipale; 

Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’affidamento del “Servizio per il rinnovo e mantenimento  
della certificazione per il Sistema di Gestione della Qualità secondo la normativa UNI EN ISO 9001:2008  
(settore 36) per i servizi resi dal Corpo della Polizia Municipale di Firenze già certificato dal 2004”  per una 
spesa complessiva di € 10.705,50 Iva 22% inclusa, comprensiva – in via prudenziale – anche degli importi 
sopra indicati (€ 925,00 + IVA 22% annui) connessi alle cd. “Spese eventuali” (da versare solo in caso di 
eventuale rilevata non conformità);

Dato atto, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/00, che la spesa di cui al presente provvedimento non 
risulta suscettibile di frazionamento;

Dato  atto  che  la  copia  informatica  del  documento  “nota  responsabile  P.O.  Controllo  gestione”, 
allegata al  presente provvedimento quale suo allegato integrante e sostanziale,  è conforme all’  originale 
cartaceo conservato presso la Sezione Affari Generali e Contabilità del Corpo di Polizia Municipale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate,  
alla ditta  IMQ S.p.a., con sede in via Quintiliano, 43 a Milano (MI), articolo 00020466, il “Servizio 
per il rinnovo e mantenimento della certificazione per il Sistema di Gestione della Qualità secondo  
la  normativa  UNI  EN  ISO  9001:2008  (settore  36)  per  i  servizi  resi  dal  Corpo  della  Polizia  
Municipale di Firenze già certificato dal 2004” per una spesa complessiva di € 10.705,50 Iva 22% 
inclusa, comprensiva – in via prudenziale – anche degli importi sopra indicati (€ 925,00 + IVA 22% 
annui)  connessi  alle  cd.  “Spese  eventuali”  (da  versare  solo  in  caso  di  eventuale  rilevata  non 
conformità);

2. di impegnare, quindi, la spesa complessiva di € 10.705,50 Iva 22% compresa – CIG  ZCB0CB7540, 
necessaria per la fornitura suddetta sul capitolo 24510 nel seguente modo:

a. €. 4.788,50 sull’accantonamento n. 14/2502, riducendo lo stesso dell’importo di €. 1.411,50;
b. €. 2.958,50 sull’accantonamento n. 15/180, riducendo lo stesso dell’importo di €. 191,50;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02691



c. €. 2.958,50 da imputare sul bilancio del 2016 una volta approvato il bilancio  pluriennale di  
previsione 2014-2016, con successivo atto dirigenziale;

2. di  individuare  quale  R.U.P.  la  Responsabile  della  P.O.  Controllo  di  Gestione,  Dr.ssa  Donatella 
Giannini;

3. di dare atto che è stata acquisita, in conformità a quanto prescritto con nota prot. gen. n.76915 del  
31.03.2014  del  Segretario  Generale  dell’Ente,  specifica  dichiarazione  del  suddetto  R.U.P.  circa 
l’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  del  R.U.P.  medesimo  nei  confronti  dei  partecipanti  e 
dell’aggiudicatario;

4.  di  rinviare a successivi  atti  la  liquidazione della spesa medesima,  a seguito di  presentazione di  
regolari fatture e previa verifica, da parte degli uffici competenti, della regolarità delle prestazioni di 
servizio sopra descritte.

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA RESPONSABILE P.O. CONTROLLO DI GESTIONE

Firenze, lì 03/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24510 0 14/002502 01 4788,5
2) 24540 0 15/000180 01 2958,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02691


